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DECIZIA NR. ___157__ 

din __13.12.2010___________ 
 
 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de 
Persoana fizic� X X X din municipiul  

Câmpulung Moldovenesc, str. X nr. , jude�ul Suceava, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 

 Suceava sub  nr. x din 04.11.2010 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Câmpulung Moldovenesc prin adresa nr. 
x din 02.11.2010, înregistrat� la  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului  
Suceava  sub nr. x din 04.11.2010, cu privire la contesta�ia formulat� de persoana fizic� 
X X X din municipiul Câmpulung Moldovenesc, str. X nr. X, jude�ul Suceava. 

Întrucât prin contesta�ia formulat� nu s-a precizat cuantumul sumei totale 
contestate, individualizat� pe categorii de impozite, prin adresa nr. x din 09.11.2010, 
înmânat� potrivit confirm�rii de primire nr. x la data de 15.11.2010, s-a pus în vedere 
contestatoarei ca în termen de 5 zile de la data primirii adresei s� completeze cererea 
formulat� cu aceste elemente. 

Având în vedere c� pân� la data emiterii prezentei decizii contestatoarea nu a dat 
curs solicit�rii noastre, în conformitate cu prevederile pct. 2 din Instruc�iunile pentru 
aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
aprobate prin Ordinul Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 519/2005, 
contesta�ia se consider� formulat� împotriva întregului act administrativ fiscal. 
 

Persoana fizic� X X X contest� Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 
din dosarul de executare nr. x din 15.09.2010, privind suma de x lei reprezentând 
accesorii. 
   
  Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209, alin. 
(1) din Ordonan�a Guvernului 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� analizeze 
contesta�ia. 
 

1. Persoana fizic� X X X contest� m�surile stabilite prin Decizia referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii nr. x din 15.09.2010 emis� de c�tre Administra�ia 
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Finan�elor Publice a municipiului Câmpulung Moldovenesc, privind obliga�iile 
fiscale în sum� de x lei reprezentând accesorii. 
  
 În sus�inerea contesta�iei persoana fizic� X X precizeaz� c� se contest� Decizia 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii din dosarul de executare nr. x din 15.09.2010 
din urm�toarele motive: 

- nu i s-a comunicat actul în baza c�ruia s-a stabilit c� este dator; 
- nu a f�cut nici o opera�iune care s� duc� la plata vreunui impozit, sus�inând de 

asemenea c� dup� comunicarea actelor î�i va prezenta punctul de vedere. 
 

II Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr.x din 15.09.2010, 
emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Câmpulung Moldovenesc,  
s-au stabilit în sarcina petentei obliga�ii fiscale accesorii de plat� în sum� total� de x 
lei. 

 
Organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a Municipiului 

Câmpulung Moldovenesc, au calculat accesorii în cuantum de x lei pentru veniturile din 
înstr�inarea bunurilor imobile, astfel: 
 

- în sum� de x lei calculate pentru perioada 31.12.2009 – 30.06.2010 aferente 
impozitului pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare în sum� de X lei, 
individualizate prin Decizia de impunere anual� pentru veniturile din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2008 nr. x/27.03.2008;  

 
- în sum� de x lei calculate pentru perioada 01.07.2010 – 15.09.2010 aferente 

impozitului pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare în sum� de Xlei, 
individualizate prin Decizia de impunere anual� pentru veniturile din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2008 nr. X; 

 
- în sum� de X lei calculate pentru perioada 09.02.2010-30.06.2010 aferente 

impozitului pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare în sum� de Xlei, 
individualizate prin Decizia de impunere anual� pentru veniturile din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2009 nr. x din 08.12.2009; 

 
- în sum� de X leu calculate pentru perioada 01.07.2010-15.09.2010 aferente 

impozitului pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare în sum� de Xlei, 
individualizate prin Decizia de impunere anual� pentru veniturile din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2009 nr. x din 08.12.2009; 

 
- în sum� de X lei calculate pentru perioada 26.05.2010-30.06.2010 aferente 

impozitului pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare în sum� de X lei, 
individualizate prin Decizia de impunere anual� pentru veniturile din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2010 nr. x din 17.03.2010; 

 
- în sum� de X lei calculate pentru perioada 01.07.2010-15.09.2010 aferente 

impozitului pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare în sum� de X lei, 
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individualizate prin Decizia de impunere anual� pentru veniturile din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2010 nr. x din 17.03.2010. 

 
III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în vedere 

motiva�iile petentei, în raport cu actele normative în vigoare s-au re�inut 
urm�toarele: 

 
Referitor la suma de x lei reprezentând accesorii stabilite prin Decizia 

referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. x din 15.09.2010,  Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� se pronun�e asupra 
legalit��ii stabilirii acestei sume în condi�iile în care petentul sus�ine c� nu i s-au 
comunicat actele prin care s-au stabilit crean�ele fiscale principale care au generat 
accesoriile. 

 
În fapt, organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a Municipiului 

Câmpulung Moldovenesc au calculat accesorii aferente veniturilor din înstr�inarea 
bunurilor imobile  în sum� de x lei astfel: 

 
- în sum� de x lei calculate pentru perioada 31.12.2009 – 30.06.2010 aferente 

impozitului pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare în sum� de X lei, 
individualizate prin Decizia de impunere anual� pentru veniturile din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2008 nr. x/27.03.2008;  

 
- în sum� de x lei calculate pentru perioada 01.07.2010 – 15.09.2010 aferente 

impozitului pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare în sum� de X lei, 
individualizate prin Decizia de impunere anual� pentru veniturile din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2008 nr. x/27.03.2008; 

 
- în sum� de X lei calculate pentru perioada 09.02.2010-30.06.2010 aferente 

impozitului pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare în sum� de x lei, 
individualizate prin Decizia de impunere anual� pentru veniturile din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2009 nr. x din 08.12.2009; 

 
- în sum� de X leu calculate pentru perioada 01.07.2010-15.09.2010 aferente 

impozitului pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare în sum� de xlei, 
individualizate prin Decizia de impunere anual� pentru veniturile din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2009 nr. x din 08.12.2009; 

 
- în sum� de X lei calculate pentru perioada 26.05.2010-30.06.2010 aferente 

impozitului pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare în sum� de X lei, 
individualizate prin Decizia de impunere anual� pentru veniturile din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2010 nr. x din 17.03.2010; 

 
- în sum� de X lei calculate pentru perioada 01.07.2010-15.09.2010 aferente 

impozitului pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare în sum� de X lei, 
individualizate prin Decizia de impunere anual� pentru veniturile din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2010 nr. x din 17.03.2010; 
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Prin contesta�ia formulat�, petentul sus�ine c� nu i s-au comunicat actele în baza 

c�rora s-a stabilit c� este dator precum �i faptul c� nu a f�cut nici o opera�iune care s� 
duc� la plata unui impozit. 

Din documentele existente la dosarul cauzei se re�in urm�toarele: 
1. Prin Decizia de impunere privind venitul din transferul propriet��ilor imobiliare 

din patrimoniul personal pe anul 2008, nr. x din 27.03.2008, anexat� la dosarul cauzei, 
emis� ca urmare a Hot�rârii judec�tore�ti nr. X pronun�at� în �edin�a din data de 
14.01.2008, definitiv� �i irevocabil� ca urmare a nerecur�rii din 03.03.2008, s-a stabilit 
un impozit aferent venitului din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul 
personal în sum� de … lei. 

În con�inutul deciziei de impunere men�ionate, organele fiscale fac precizarea c� „în 
conformitate cu dispozi�iile art.77/1 din legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, se stabile�te impozit pe impozit aferent venitului 
din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal în sum� de … lei”, 
precizând de asemenea c� respectivul impozit se achit� în termen de 60 de zile de la data 
comunic�rii prezentei. 

Prin confirmarea de primire din data de 03.04.2009, contestatorul ia la cuno�tin�� 
decizia men�ionat� anterior, conform semn�turii. 

Prin Referatul cu propuneri de solu�ionare, organele fiscale fac men�iunea c� din 
acest debit s-a achitat par�ial suma de … lei cu chitan�a nr.  din 08.12.2009. 

2. Prin Decizia de impunere privind venitul din transferul propriet��ilor imobiliare 
din patrimoniul personal pe anul 2009, nr. x din 08.12.2009, anexat� la dosarul cauzei, 
emis� ca urmare a Hot�rârii judec�tore�ti nr. x pronun�at� în �edin�a din data de 
08.06.2005, de c�tre Judec�toria Câmpulung Moldovenesc în dosarul nr. x/2005 
definitiv� �i irevocabil� ca urmare a nerecur�rii din 08.10.2009, s-a stabilit un impozit 
aferent venitului din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal în sum� 
de x lei. 

Decizia men�ionat� a fost luat� la cuno�tin�� în data de 08.12.2009, conform 
semn�turii de primire, de pe decizia în cauz�. 

Organele fiscale fac men�iunea c� impozitul în sum� de x lei se achit� se achit� în 
termen de cel mult 60 de zile de la comunic�rii prezentei. 

 
3. Prin Decizia de impunere privind venitul din transferul propriet��ilor imobiliare 

din patrimoniul personal pe anul 2010, nr. x din 17.03.2010, anexat� la dosarul cauzei, 
emis� ca urmare a Hot�rârii judec�tore�ti nr. pronun�at� în �edin�a din data de 
17.11.2009, definitiv� �i irevocabil� ca urmare a nerecur�rii din 15.01.2010, s-a stabilit 
un impozit aferent venitului din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul 
personal în sum� de x lei. 

Decizia men�ionat� a fost luat� la cuno�tin�� în data de 23.03.2010, conform 
semn�turii de luare la cuno�tin�� de pe confirmarea de primire, anexat� la dosarul cauzei. 

Organele fiscale fac men�iunea c� impozitul în sum� de  x lei se achit� se achit� în 
termen de cel mult 60 de zile de la comunic�rii prezentei. 

 
Din cele prezentate anterior, rezult� c� petentul a primit cele trei decizii de 

impunere, care au generat accesoriile contestate, conform semn�turilor de luare la 
cuno�tin��. 
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Urmare celor precizate, se re�ine faptul c� deciziile de impunere au fost emise în 
baza hot�rârilor judec�tore�ti emise de Judec�toria Câmpulung Moldovenesc �i transmise 
Administra�iei Finan�elor a municipiului Câmpulung Moldovenesc în vederea calcul�rii 
impozitului aferent veniturilor din transferul propriet��ilor imobiliare. 

Se re�ine c� organul fiscal a emis pentru cele trei sentin�e primite de la Judec�toria 
Câmpulung Moldovenesc decizii de impunere ce au fost comunicate contestatorului la 
momentul respectiv, conform celor men�ionate. 

Întrucât contestatorul nu a achitat impozitul pe veniturile din transferul propriet��ilor 
imobiliare în termenul prev�zut de lege, organele fiscale, prin Decizia referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii nr. x din 15.09.2010, au calculat accesorii în sum� total� de 
x lei. 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile art. 119 alin. (1) �i art. 120 alin. (1), (2) 

�i (7) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, unde se precizeaz�: 
 

„Art. 119 
     Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere 

(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor  de 
plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere. [...] 

Art. 120 
    Major�ri de întârziere 
    (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând 
cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei 
datorate, inclusiv. 
    (2) Pentru diferen�ele suplimentare de crean�e fiscale rezultate din corectarea 
declara�iilor sau modificarea unei decizii de impunere, major�rile de întârziere se 
datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei crean�ei fiscale pentru care 
s-a stabilit diferen�a �i pân� la data stingerii acesteia inclusiv. [...] 

(7) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere, �i 
poate fi modificat prin legile bugetare anuale”. 
 

A�a cum reiese din textele de lege citate mai sus, pentru neachitarea la scaden�� a 
obliga�iilor fiscale de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere.  

Prin deciziile men�ionate, prin care s-au stabilit crean�ele fiscale principale care au 
generat accesoriile, i s-a pus în vedere contribuabilului c� are obliga�ia s� achite 
impozitul respectiv în termen de 60 de zile de la data comunic�rii, conform prevederilor 
legale. 

Se re�ine c� deciziile prin care au fost stabilite crean�ele fiscale principale au fost 
comunicate contribuabilului, acesta având posibilitatea s� achite impozitul pe veniturile 
din transferul propriet��ilor imobiliare stabilit prin cele trei decizii de impunere în termen 
de 60 de zile de la data comunic�rii acestora. 

 
Întrucât contestatorul nu a achitat impozitul pe veniturile din transferul propriet��ilor 

imobiliare, stabilit în baza actelor administrative fiscale men�ionate, care au fost 
comunicate contribuabilului, organele fiscale au procedat la calculul de dobânzi  pentru 
neplata la termen a sumelor datorate bugetului de stat, emi�ând în acest sens Decizia 
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referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. x din 15.09.2010 prin care s-au calculat 
accesorii în sum� de x lei. 

Având în vedere cele precizate anterior, se re�ine c� în mod legal organele fiscale au 
calculat accesorii pentru neplata sumelor datorate cu titlu de impozit pentru veniturile din 
transferul propriet��ilor imobiliare, fapt pentru care urmeaz� a se respinge ca 
neîntemeiat� contesta�ia formulat� de persoana fizic� X X X pentru suma de x lei 
reprezentând accesorii. 
  

Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul prevederilor art. 
art. 119 �i 120 coroborate cu prevederile art. 216 din OG 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, se:              

     
         DECIDE: 

 
-  Respingerea contesta�iei formulat� de persoana fizic� X X X împotriva Deciziei 

referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. x din 15.09.2010 emis� de Administra�ia 
Finan�elor Publice a Municipiului Câmpulung Moldovenesc privind suma de x lei 
reprezentând accesorii aferente veniturilor din înstr�inarea bunurilor mobile, ca 
neîntemeiat�. 
 

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni de la 
data comunic�rii, conform procedurii legale. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 


